los artículos 38, número iv) letra b, y 48, letra i) de los Estatutos de la Universidad Austral 
de Chile. 

D E C R E T O 

Artículo Primero. Fíjase el valor de matrícula (Derechos de Inscripción) para los y las 
estudiantes de programas de doctorado, magíster y especialidades médicas, tanto 
regulares como extraordinarios, en $270.000 (doscientos setenta mil pesos) y para los y las 
estudiantes de diplomado y postítulos de duración igual o inferior a un año un monto de 
$53.000 (cincuenta y tres mil pesos), valores que deberán pagarse íntegramente al 
momento en que el o la estudiante formalice su condición de tal. 

Artículo Segundo. Fíjase el valor de Derechos de Graduación para los y las estudiantes 
de programas de doctorado, magíster y especialidades médicas, en $254.000 (doscientos 
cincuenta y cuatro mil pesos). El importe por este concepto (Derechos de Titulación o 
Certificación) será sin costo para las y los estudiantes de diplomado y postítulos de duración 
igual o inferior a un año. 

Artículo Tercero. Fíjase el valor de arancel que deberán pagar los y las estudiantes de

[...]

especialidades, el arancel anual se dividirá en diez cuotas mensuales. El vencimiento de 
cada cuota será el último día hábil de cada mes. 

2) Los o las estudiantes regulares (antiguos) que formalicen matrícula en el segundo 

semestre, pagarán el Derecho de Inscripción de $270.000 (doscientos setenta mil 
pesos) más el arancel que corresponda (50 % anual, según la situación). 

3) El pago al contado del total del monto de arancel correspondiente al semestre (esto es, 

no inferior al 50% del arancel anual) tendrá un descuento de 5% siempre y cuando dicho